

Số: 8.220/KH-K.MT,BDKH&ĐT
V/v: Thực tập và viết chuyên đề tốt nghiệp
(Học Kỳ 1/2020-2021)

Hà Nội, ngày 20 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực tập và viết chuyên đề thực tập đối với sinh viên hệ đại học chính quy Học kỳ I năm học 2020-2021

Thực hiện kế hoạch số 1279/KH-ĐHKQTĐ ngày 06/08/2020 về thực tập và chuyên đề thực tập đối với sinh viên đại học chính quy Học kỳ I năm học 2020 – 2021 của Trường Đại học Kinh tế quốc dân. Khoa Môi trường, Biến đổi khí hậu và Đô thị thông báo tóm tắt kế hoạch thực tập cho sinh viên hệ chính quy khoá 59 và sinh viên các khoá như sau:

1. Điều kiện sinh viên được thực tập cuối khóa và viết chuyên đề

+ Sinh viên đáp ứng các điều kiện sau đây:

- (1) Tích lũy được ít nhất 75% số tín chỉ của chương trình đào tạo.
- (2) Thỏa mãn các điều kiện tiên quyết của học phần “Chuyên đề thực tập”.
- (3) Đang trong thời gian tối đa hoàn thành chương trình đào tạo theo quy định.
- (4) Không bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc không đang trong thời gian bị kỷ luật ở mức đình chỉ học tập.
- (5) Hoàn thành đầy đủ nghĩa vụ học phí theo quy định của Trường.

+ Sinh viên phải có địa điểm thực tập phù hợp với Chương trình đào tạo.

2. Thời gian thực tập, viết chuyên đề và nộp bảng điểm

Thời gian thực tập (16 tuần) từ ngày 17/08/2020 đến ngày 13/12/2020 cụ thể như sau:

➤ Từ ngày 10/8/2020 đến ngày 17/8/2020: Sinh viên đăng ký trên mạng QLĐT học phần Chuyên đề thực tập theo lịch đăng ký học, học kỳ I năm học 2020-2021.

Ghi chú: Sinh viên không đăng ký học phần “Chuyên đề thực tập” sẽ không được công nhận kết quả thực tập.

➤ Thời gian xét thực tập (01 tuần) từ ngày 17/8/2020 đến ngày 23/8/2020: Khoa/Bộ môn phân công hướng dẫn và tổ chức báo cáo chuyên đề.

➤ Thời gian thực tập chính thức gồm 2 giai đoạn:

Giai đoạn 1: Thực tập tổng hợp và viết báo cáo thực tập tổng hợp (04 tuần) từ ngày 24/8/2020 đến ngày 20/9/2020;

Giai đoạn 2: Thực tập chuyên đề và hoàn thành chuyên đề thực tập tốt nghiệp (09 tuần) từ ngày 21/9/2020 đến ngày 22/11/2020;

➤ Tổ chức thuyết trình và đánh giá chuyên đề thực tập từ ngày 23/11/2020 đến 06/12/2020;

➤ Thời gian chấm chuyên đề, nhập điểm lên mạng và nộp điểm chuyên đề về Phòng Quản lý đào tạo **trước ngày 13/12/2020**.

3. Tổ chức thực hiện:

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
Từ 10/8/2020 đến 17/8/2020	- Sinh viên đăng ký trên mạng QLĐT học phần Chuyên đề thực tập theo lịch đăng ký học, học kỳ I năm học 2020-2021.	
Từ 17/08/2020 đến 23/08/2020	- Nhận giảng viên hướng dẫn; - Liên hệ địa điểm thực tập; - Chuẩn bị đề cương chuyên đề thực tập.	Giấy giới thiệu đến cơ quan thực tập sinh viên lấy trên VPK 1403 –A1
Từ 24/08/2020 đến 20/09/2020	Thực tập tổng hợp và viết báo cáo thực tập tổng hợp - Sinh viên xuống cơ sở thực tập để tìm hiểu thực tế về đặc điểm, chức năng nhiệm vụ, tình hình hoạt động... của đơn vị thực tập; tham gia các công việc được giao tại đơn vị thực tập. - Sinh viên hoàn thiện đề cương, viết báo cáo thực tập theo quy định của bộ môn/ngành và chuyên ngành và nộp cho GVHD chấm.	
Từ 21/09/2020 đến 22/11/2020	Thực tập chuyên đề và hoàn thành chuyên đề thực tập tốt nghiệp - Sinh viên kết hợp với sự hướng dẫn của giáo viên, trên cơ sở đề cương chi tiết được GVHD sửa, mỗi sinh viên phải xác định chính xác tên đề tài, nội dung, kết cấu đề tài và tiến hành thu thập, xử lý số liệu có liên quan đến đề tài, nghiên cứu. - Hoàn thành chuyên đề tốt nghiệp theo đúng tiến độ quy định (nhận xét và đóng dấu của cơ sở thực tập, nhận xét và kết quả chạy Turnitin có chữ ký GVHD).	GVHD gửi danh sách tên đề tài của sinh viên cho Khoa trước 12h00 ngày 12/10/2020
Từ 23/11/2020 đến 25/11/2020	Sinh viên nộp Chuyên đề thực tập cuối khóa cho riêng vào túi clearbag gồm: - 01 bản cho Giáo viên hướng dẫn - 03 bản photo cho Hội đồng chấm chuyên đề. - Nộp toàn bộ đề cương, bản thảo có bút tích của GVHD cho Khoa.	Địa điểm nộp VPK 1403-A1
Từ 26/11/2020 đến 06/12/2020	- Tổ chức cho sinh viên thuyết trình và đánh giá chuyên đề thực tập. - Danh sách Hội đồng chấm sinh viên xem trên website của Khoa.	Sinh viên chuẩn bị silde thuyết trình
Từ 07/12/2020 đến 09/12/2020	- Sinh viên hoàn thiện chuyên đề theo góp ý của GVHD và Hội đồng; - Nộp 02 bản cứng Chuyên đề thực tập phải có giấy tờ bản gốc theo quy định (nhận xét và đóng dấu của cơ sở thực tập, nhận xét và kết quả chạy Turnitin có chữ ký GVHD); - Nộp 01 đĩa CD ghi chung file mềm các chuyên đề thực tập theo lớp (thư mục ghi rõ theo thứ tự: Mã số SV, họ và tên SV, tên đề tài, họ và tên giảng viên hướng dẫn).	Địa điểm nộp VPK 1403-A1
Trước ngày 13/12/2020	- Thông báo kết quả cho sinh viên. - Nộp bảng điểm về P.QLĐT	

4. Yêu cầu về báo cáo chuyên đề tốt nghiệp

- Báo cáo chuyên đề tốt nghiệp có độ dài từ 30 trang A4 trở lên (*không kể phần phụ lục và các hình ảnh*), phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 13, cách dòng 1,3, kiểu gõ bằng mã Unicode, kích thước lề trên và dưới 25mm, lề trái 35mm, lề phải 25mm, số trang đánh ở giữa trên đầu mỗi trang, có ý kiến nhận xét, đóng dấu của cơ quan thực tập.
- Báo cáo chuyên đề (xem phụ lục kèm theo) gồm có:
 - + Lời mở đầu (*Lý do, mục đích, phạm vi, phương pháp nghiên cứu đề tài*);
 - + Các chương (*Lý luận chung về lĩnh vực nghiên cứu, thực trạng của đối tượng nghiên cứu, đề xuất giải pháp/ kiến nghị*)
 - + Phân kết luận (*nội dung tối đa 1 trang*)
 - + Tài liệu tham khảo, phụ lục
- Báo cáo chuyên đề phải có nhận xét và đóng dấu của cơ sở thực tập, có bản xác nhận kết quả chạy Turnitin.
- Hoàn thiện báo cáo chuyên đề sinh viên nộp (cho vào túi clear bag có dán tên SV):
 - + Nộp cho GVHD: 01 quyển báo cáo chuyên đề;
 - + Nộp cho Hội đồng chấm: 03 quyển báo cáo chuyên đề;
 - + Nộp lưu Khoa và Thư viện: 02 quyển báo cáo chuyên đề bản cuối; 01 đĩa CD ghi chung file mềm các chuyên đề thực tập theo lớp; toàn bộ đề cương, bản thảo có bút tích của GVHD.

5. Kết quả điểm thực tập

Kết quả thực tập của mỗi sinh viên sẽ được giảng viên hướng dẫn và giáo viên phản biện đánh giá căn cứ vào chất lượng của các báo cáo mà sinh viên phải thực hiện trong từng giai đoạn thực tập. Điểm được ghi vào bảng điểm (tính bằng 12 tín chỉ); Cơ cấu điểm đánh giá kết quả thực tập của sinh viên như sau:

- Thực tập tổng hợp và báo cáo thực địa: **20%**
- Thực tập chuyên đề: **80%**
 - + Giáo viên hướng dẫn: 40%
 - + Hội đồng chấm (điểm trung bình của 3 giảng viên): 40%

TRƯỜNG KHOA



PGS.TS. Đinh Đức Trường